
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 1746/2024 DEL 22/07/2024

N° DetSet 258/2024 del 12/07/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro storico” –

Liquidazione Sal 1 e SAL 1 bis

CIG: 99219804EA

CUP: B37H21015870004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1746/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03332-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/07/2024 al 06/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

CARMEN
LAURENZANA
22.07.2024
19:06:23 UTC



2DSG N° 01746/2024 del 22/07/2024

OGGETTO
:

“Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro storico”
– Liquidazione Sal 1 e SAL 1 bis

CIG 99219804EA - CUP B37H21015870004         

PREMESSO che 
 nei Programmi dell’Amministrazione Comunale rientrano una serie di attività volte al recupero ed alla

valorizzazione del patrimonio storico e culturale cittadino;
 l’Amministrazione intende rendere maggiormente fruibili il centro storico della città, anche attraverso un

efficiente manutenzione straordinaria al fine di effettuare un attenta riqualificazione della rete viaria del
centro storico;

 tale riqualificazione mira ad intervenire su parte della viabilità pedonale e veicolare esclusa dal precedente
progetto  denominato  “Riqualificazione  vicoli  del  centro  storico”,  intervento  finanziato  con  Fondi  di
Sviluppo e Coesione 2007-2013;

 con determina  n.688  del  31/12/2008  del  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Trasporti  e  Viabilità”  che
prenotava la spesa di € 243.600,00 per interventi di manutenzione straordinaria sulla viabilità del centro
storico;

 con  determina  n.1301  del  30/12/2019  del  Dirigente  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  alla  Persona”  €
163.134,00  per  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sulla  viabilità  cittadina  ricompresa  nella
perimetrazione urbana;

 che le somme prenotate con le determinazioni sopracitate ammontano a €406.734,00 e tale importo per
quanto  premesso  è  stato  destinato  ai  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  viabilità  pedonale  e
veicolare del centro storico – Aree d’intervento: via vescovado, via Scafarelli, Largo Duomo, via Andrea
Serrao e Piazza Pignatari”;

 con  nota prot.79382 del 24/9/2021 il Dirigente nomina quale RUP dell’intervento denominato “Lavori di
manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro storico – Aree d’intervento: via
vescovado,  via  Scafarelli,  Largo  Duomo”,  l’arch.  Valeria  D’Urso,  dipendente  di  ruolo  di  questa
Amministrazione;

 con Delibera di Giunta Comunale n.367 del 17.12.2021 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del
centro storico – Aree d’intervento: via vescovado, via Scafarelli, Largo Duomo, via Andrea Serrao e Piazza
Pignatari” redatto dall’U.D. “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità”;

 con  Determina  n.51  del  3.2.2022  è  stata  approvata  l’indizione  della  gara  per  l’affidamento  della
progettazione definitiva ed esecutiva e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione relativo ai “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro
storico”;

 con Determinazione RCG N° 1051/2022 DEL 07/06/2022 N° DetSet 160/2022 del 07/06/2022 , ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, è stato affidato alla società Extratech SR.L. con sede in
via del Seminario Maggiore n.35, Potenza, Partita Iva:02043670765, l’incarico professionale relativo alla
progettazione definitiva  ed esecutiva  e  al  Coordinamento della  sicurezza  in  fase di  progettazione  e  di
esecuzione dell’intervento indicato in oggetto per una spesa complessiva di €6.332,78 (escluso cassa 4% e
IVA al 22%);

 il progettista incaricato ha trasmesso con nota prot. 0013774/2023 il 28/1/2023 il progetto Definitivo e
il Progetto Esecutivo dell’intervento in argomento;

 il progetto definitivo e il progetto esecutivo è stato verificato e validato, ai sensi dell’articolo 26 del
D.Lgs 50/2006 in data 28/4/2023 dal RUP arch. Valeria D’Urso;

 con  Determinazione  Dirigenziale  RCG  N°  931/2023  DEL 09/05/2023  N°  DetSet  143/2023  del
05/05/2023 è stato approvato il progetto esecutivo ed è stata indetta la procedura negoziata, senza
bando, di cui all’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, per l’individuazione dell’impresa esecutrice dei lavori;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01746/2024 del 22/07/2024

 con la su citata determinazione sono stati approvati il Progetto Esecutivo, lo schema di avviso per
manifestazione di interesse e la relativa modulistica, individuando i criteri di selezione degli operatori
da invitare dando mandato all’Ufficio Gare di procedere all’inoltro della lettera d’invito,  mediante
piattaforma e-procurement,  ad imprese  iscritte  nell’elenco della  stazione appaltante,  ai  sensi  della
deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 19 aprile 2021 “Approvazione schema avviso pubblico per
l’istituzione e la gestione telematica dell’Elenco degli Operatori Economici”;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 2217/2023 DEL 26/09/2023 - N° DetSet 377/2023 del 21/09/2023
sono  stati  aggiudicati,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  i  lavori  relativi
all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare
del  centro  storico  –  Aree  d’intervento:  via  Scafarelli,  Largo  Duomo” all’operatore  economico
SINISGALLI  GEOM. MARIO & C SAS  con sede  in  via  Anzio  n.  53,  85100 Potenza – p.iva
01189550765, per l’importo di €289.458,51, di cui € 237.261,07 per lavori ed € 52.197,44 per iva al
22%;

 con la sopracitata  Determinazione è stato individuato nominato quale Direttore dei lavori il geom.
Carmela Colangelo, dipendente di ruolo dell’Ente;

 in data 20 ottobre 2023  è stato stipulato il  contratto n. 22/2023 di Rep. del registro dei contratti
dell’U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità;

 il  giorno  12/02/2024  sono  stati  consegnati  i  lavori  dell’intervento  denominato  “Lavori  di
manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro storico – Aree d’intervento:
via Scafarelli, Largo Duomo”come risulta dal verbale di consegna;

 con DETERMINAZIONE RCG N° 1295/2024 DEL 04/06/2024 N° DetSet 181/2024 del 03/06/2024
è stata approvata la prima variante in corso d’opera dell’intervento indicato in oggetto;

VISTO il 1° SAL redatto dal Direttore dei lavori dal quale si evince che l’importo dei lavori eseguiti a tutto
il 22/6/2024 al netto del ribasso d’asta è di €144.901,50 da cui si detrae la ritenuta infortuni di €724,51;

PRESO ATTO che dalla contabilità relativa allo stato d’avanzamento lavori n°1 a tutto il  22/6/2024 si
evince che l’impresa ha raggiunto l’importo dei lavori stabilito nel C.S.A; 

VISTO il certificato di pagamento del SAL n.1, dal quale risulta che si può pagare all’impresa la rata di
€144.176,00 (escluso iva al 22%);

VISTO  il SAL n.1bis  redatto  dal  Direttore  dei  lavori  ed  emesso  ai  sensi  del  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture del 01/02/2023 (GU n.55 del 06/03/2023) per le lavorazioni effettuate nel periodo dal 12 febbraio
2024 al 22/6/2024, pari ad € 12.203,37 (escluso iva al 22%);

RILEVATO, pertanto,  di dover procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche emesse a saldo del
SAL  n.1 e del SAL n.1 Bis ed inviate all’Ente dalla Ditta SINISGALLI GEOM. MARIO & C SAS con sede
in con sede in via Anzio n. 53, 85100 Potenza – p.iva 01189550765 

 il giorno 24 giugno 2024 con Prt.G. 0067362/2024  Fattura n.1/24 del 24/6/2024 per un importo
complessivo di € 175.894,72 IVA compresa al 22% con causale SAL n.1; 

 il  giorno 24 giugno 2024 con Prt.G. 0067363/2024 Fattura n.2/24 del  24/6/2024 per un importo
complessivo di €14.888,11 IVA compresa al 22% con causale SAL Bis n.1; 

ATTESO CHE 
 la Ditta  SINISGALLI GEOM. MARIO & C SAS risulta in regola con gli adempimenti contributivi e

previdenziali  come da  DURC numero  protocollo num.Prot.INPS_43214362  con scadenza  validità
31/07/2024;

 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma dei

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

javascript:archivioImpresa(


4DSG N° 01746/2024 del 22/07/2024

pagamenti dell’Ente;

DATO ATTO che
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  39 del  21/03/2024 è stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il riaccertamento dei

residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da
parte  del  firmatario del presente atto,  con riferimento alla normativa vigente,  ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI  i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

VISTO  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 192 nonché l’art.  32 del  D. Lgs n. 50/2016, che prescrive la necessità di adottare  apposita
determinazione  a  contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO  ATTO  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 58 del 02/07/2024 con il quale è stato attribuito “ad interim” al sottoscritto
l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”;

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che la spesa di 
 € 175.894,72   IVA al 22% inclusa, trova copertura   sull’impegno contabile n.  7820/2023 capitolo

2138/008;
 € 14.888,11  IVA al  22% inclusa, trova copertura   sull’impegno contabile  n.  4363/2024 capitolo

2138/008;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01746/2024 del 22/07/2024

2. DI LIQUIDARE  l’importo totale  di  €190.782,83  (incluso  iva al  22%),  in  favore  della  Ditta
SINISGALLI GEOM. MARIO & C SAS con sede con sede in via Anzio n. 53, 85100 Potenza – p.iva
01189550765, dei lavori denominati“Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e
veicolare del centro storico – Aree d’intervento: via Scafarelli, Largo Duomo”, relativo alla
 Fattura n.1/24 del 24/6/2024 pervenuta tramite protocollo il 24/6/2024 prt.G. 0067362/2024 con

causale SAL n.1 per un importo complessivo di € 175.894,72 IVA compresa al 22%;
 Fattura n.2/24 del 24/6/2024 pervenuta tramite protocollo il 24/6/2024 prt.G. 0067363/2024 con

causale SAL n.1 Bis per un importo complessivo di €14.888,11 IVA compresa al 22%;

3. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progettazione è B37H21015870004;

4. DI DARE ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  relativo  ai  lavori  in  oggetto,  richiesto  dalla
normativa sulla  tracciabilità  dei flussi  finanziari e da indicare obbligatoriamente nei pagamenti  e nei
documenti di pagamento e di gara è il CIG 99219804EA;

5. DI INCARICARE l’ufficio preposto alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio
on-line del Comune di Potenza;

6. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo
della determinazione sono depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e
Viabilità, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

7. DI  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  in
“Amministrazione trasparente”e dovrà essere pubblicato nella sezione “bandi di gara e contratti” ;

                                                                                          
                           Il RUP
                Arch.Valeria D’Urso

  Il Dirigente ad interim 
dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                          dott. Vito Di Lascio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

D'URSO VALERIA
Data      : 11/07/2024 19:58
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

VITO DI LASCIO
12.07.2024 10:54:13
UTC

javascript:archivioImpresa(


6DSG N° 01746/2024 del 22/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 258/2024 del 12/07/2024, avente oggetto: 

“Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pedonale e veicolare del centro storico” – Liquidazione Sal 1 

e SAL 1 bis

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

SINISGALLI 
GEOM. MARIO & 
C SAS

SAL 1_Lavori di 
manutenzione 
straordinaria della 
viabilità pedonale e 
veicolare del centro 
storico

€ 175.894,72 7820 2023 7772 2024

SINISGALLI 
GEOM. MARIO & 
C SAS

SAL 1 BIS_Lavori di 
manutenzione 
straordinaria della 
viabilità pedonale e 
veicolare del centro 
storico

€ 14.888,11 4363 2024 7779 2024

Totale Importo:      € 190.782,83

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
22.07.2024
13:39:21 UTC




